quod irradiat. In quantum haec lux est causa essendi, est lux magna; in quantum est ratio intelligendi, est lux clara; in quantum est ordo vivendi², est lux bona; vidit, inquit, Deus lucem, quod esset bona.—Ut lux magna irradiat ad comprehensionem substantiarum sive essentiarum, figurarum et naturarum mundialium; ut lux clara irradiat ad comprehensionem locutionum, argumentationum, persuasionum rationalium; ut lux bona irradiat super intelligentiam vel illustrat ad comprehensionem modestiarum, industriarum, iustitiarum³: ad comprehensionem modestiarum quantum ad exercitationes consuetudinales; ad comprehensionem industriarum quantum ad speculationes intellectuales; ad comprehensionem iustitiarum quantum ad leges politicas. Primo habenda est modestia, secundo industria inquirenda, tertio exercenda iustitia.—Et hic ostenditur, praelatus qualis esse debet, scilicet perfectus in actione et contemplatione accipere debet leges. Ubi? In monte contemplationis cum Moysē⁴, ut sit modestus et industrius, non bestialis, quia talis in montem ascendere non potest; *bestia enim, quae tetigerit montem, lapidabitur*.

2. Primo igitur irradiat sive illustrat ad comprehensionem quantum ad exercitationem consuetudinalium virtutum. Unde Philosophus⁵ ponit duodecim medietates: fortitudinem circa timores et audacias; temperantiam circa delectationes et tristitias; liberalitatem circa dona mediocria; magnificentiam circa dona magna; magnanimitatem circa honorum magnorum appetitum; philotimiam⁶ circa mediocrium; mansuetudinem circa iras; veritatem circa locutiones; eutrapiam circa ludi delectationem; amicitiam et duo media passionum, scilicet verecundiam et nemesim, quae est nulli obesse et alicui prodesse. De his autem eligamus sex prae-

² Respiciuntur verba Augustini; cf. *Obras de San Buenaventura*, II, p. 184, nota 101.

³ Hac ultima propositione indicatur materia praesentis collationis.

⁴ Cf. Exod., 19, 3 ss., et 24, 12 ss. Sequens locus est Hebr., 19 20, insinuat Exod., 19, 13.

⁵ Lib. II *Ethicorum*, c. 7, quae exponuntur ibidem, III, c. 6 ss. usque ad finem libri v.

⁶ Scilicet appetitum honorum; sumitur hoc vocabulum ad designandam medietatem inter excessum (ambitionem) et defectum (inambitionem seu contemptum honoris parvi) a primo extremo, quia aliud nomen deest et est, ut infra n. 11 dicitur, *medietas innominata*. Tres virtutes inferius positae, scilicet *veritas*, *eutrapiam* (urbanitas sive facetudo) et *amicitia*, in hoc conveniunt, quod omnes sunt circa verba et opera, quibus homines ad invicem communicant; differunt autem in eo, quod *veritas* est circa veritatem talium verborum et factorum; *eutrapiam* autem et *amicitia* circa delectationem ipsorum, ita tamen, quod una earum respicit delectationem eorum quae dicuntur vel fiunt ludo, alia vero in his quae pertinent ad communem vitam, scilicet in seriosis. Quae ultimo loco ponuntur, scilicet *verecundia* et *nemesis* (indignatio sive reprehensio) respiciunt *passiones laudabiles*; prima est medietas inter excessum (quan-